

Banco Primus, S.A.
Balanço em 31 de Março de 2019

Unidade: Euro

31-Mar-19

Valor líquido

Ativo:

Caixa e saldos de caixa em bancos centrais	8.794.332
Dinheiro em caixa	3.500
Saldos de caixa em bancos centrais	416.460
Outros depósitos à ordem	8.374.372
Empréstimos e contas a receber	442.620.597
Empréstimos e adiantamentos	442.620.597
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	11.639.162
Ativos tangíveis	1.041.729
Ativos fixos tangíveis	1.041.729
Ativos intangíveis	268.305
Outros ativos intangíveis	268.305
Ativos por impostos	13.402.813
Ativos por impostos correntes	2.517.164
Ativos por impostos diferidos	10.885.649
Outros ativos	631.187
Total do Ativo	<u>478.398.125</u>

Passivo:

Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	369.237.283
Depósitos	369.237.283
Provisões	4.548.314
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	2.959.310
Outras provisões	1.589.004
Passivos por impostos	4.497.886
Passivos por impostos correntes	4.497.886
Outros passivos	8.503.846
Total do Passivo	<u>386.787.329</u>

Capital Próprio:

Fundos próprios	99.000.000
Capital realizado	99.000.000
Outro rendimento integral acumulado	(324)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	(324)
Conversão cambial	(324)
Lucros retidos	(14.413.206)
Outras Reservas	4.159.296
Outros	4.159.296
Lucros ou prejuízos atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	2.865.030
Total do Capital Próprio	<u>91.610.796</u>

Total do Passivo e do Capital Próprio **478.398.125**

Banco Primus, S.A.
Demonstração dos resultados e Demonstração do rendimento integral em 31 de Março de 2019

Unidade: Euro

31-Mar-19

Demonstração dos resultados:

Receitas com juros	7.470.250
Empréstimos e contas a receber	7.470.224
Outros ativos	26
(Despesas com juros)	2.297.867
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	2.297.867
Receitas de taxas e comissões	1.048.704
(Despesas com taxas e comissões)	17.394
Diferenças cambiais [ganhos ou (-) perdas], valor líquido	(1.186)
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não-financeiros	2.379
Outras receitas operacionais	113.745
(Outras receitas operacionais)	94.585
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	<u>6.224.046</u>
(Despesas administrativas)	2.620.543
(Despesas de pessoal)	1.553.225
(Outras despesas administrativas)	1.067.318
(Amortizações)	118.952
(Ativos fixos tangíveis)	80.909
(Outros ativos intangíveis)	38.043
(Provisões ou reversão de provisões (-))	(97.976)
(Outras provisões)	(97.976)
Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros)	(344.496)
(Empréstimos e contas a receber)	(344.496)
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	101.164
(Outros)	101.164
Lucros ou Perdas (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	<u>3.825.859</u>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	960.829
Lucros ou Perdas (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	2.865.030
LUCROS OU PERDAS (-) DO EXERCÍCIO	<u><u>2.865.030</u></u>

Demonstração do rendimento integral:

Lucros ou perdas (-) do exercício	2.865.030
Outro rendimento integral	(324)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	(324)
Conversão cambial	(324)
Ganhos ou perdas (-) de conversão imputados ao capital próprio	(324)
Rendimento integral total do ano	<u>2.864.706</u>
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	<u>2.864.706</u>